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INZERCIA

Banská Štiavnica – 25 rokov 

lokalitou UNESCO je názov 

výstavy, ktorá bola v dňoch 

1. – 4. 10. 2018 inštalovaná 

v priestoroch Európskeho 

parlamentu v Štrasburgu.

Banská Štiavnica je mesto, kto-

ré si právom zaslúži svoje miesto 

v  Zozname svetového dedičstva 

UNESCO, kde je zapísaná od roku 

1993. Pri príležitosti 25. výročia zá-

pisu sa podarilo uvedenú výstavu 

prezentovať na pôde Európskeho 

parlamentu v Štrasburgu. 

Mesto Banská Štiavnica 

v spolupráci s Fakultou 

architektúry STU Bratislava 

pripravili exteriérovú výstavu 

v rámci aktivít venovaných 

25. výročiu zápisu Banskej 

Štiavnice do Zoznamu 

svetového dedičstva UNESCO.

Výstava pozostáva z panelov inšta-

lovaných v  priestoroch historické-

ho centra, na ktorých sú historic-

ké pohľadnice použité z publikácie 

Ivana Herčka Banská Štiavnica na 

starých pohľadniciach. 16 pane-

lov je umiestnených oproti radni-

ci na „terase“ k schodom k Starému 

zámku, ďalších 10 je umiestených 

na rôznych miestach v centre, pro-

stredníctvom ktorých si okoloidúci 

môžu porovnať historický stav vy-

braných objektov/pohľadov s  tým 

súčasným. Pozývame všetkých oby-

vateľov a návštevníkov mesta, aby 

sa pristavili pri paneloch a preniesli 

sa do čias, keď v meste neboli autá 

a ľudia žili pokojnejším životom.

Henrieta Godová

Úspešná prezentácia 
v Európskom parlamente

Banská Štiavnica v minulosti a dnes 
– exteriérová výstava

Vernisáž výstavy v Európskom parlamente  foto Ján Petrík �3.str.

Premiéra:

Nedeľa 14.10. o 18:30 hod.Nedeľa 14.10. o 18:30 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA
Akademici v Banskej Štiavnici 
12. októbra 2018 od 17:00 pred historickou radnicou

Pozvánka
Pri príležitosti mesiaca „Októbra – 

úcty k  starším“ Vás srdečne pozý-

vame na spoločné stretnutie, kto-

ré sa uskutoční v dňoch 16. a 17. 

októbra 2018 o  10:00 a  13:00 

hod. v  Kultúrnom centre, Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica. 

Práve v tieto dni sa Vám chceme 

poďakovať za Vaše životné posto-

je, za Vašu prácu v  prospech na-

šej Banskej Štiavnice a  vyjadriť 

Vám úctu a  obdiv za všetky pre-

žité roky. Tešíme sa na stretnutie 

s Vami!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Pozvánka
na verejnú prezentáciu pro-

jektovej dokumentácie na vý-

stavbu parkoviska na Ulici 

dolná.

Pozývame Vás na verejnú pre-

zentáciu projektovej dokumen-

tácie na výstavbu parkoviska 

na Ulici dolná za prítomnosti 

projektanta – spracovateľa fi r-

my Dopravoprojekt, a.s., diví-

zia Zvolen. Prezentácia sa usku-

toční dňa 16.10.2018 o  15:30 

hod. /utorok/ v sále kina Akade-

mik, Trojičné námestie č. 1, Ban-

ská Štiavnica. Tešíme sa na Vašu 

účasť!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta
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8.10.

DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Pracovné stretnutie primátor-

ky a  starostov obcí bansko-

štiavnického regiónu.

  Riešenie zdravotníctva v mes-

te Banská Štiavnica.

9.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Riešenie územného rozhod-

nutia pre výstavbu Parkoviska 

Ulica dolná.

  Účasť na Seniorskom talentá-

riu v Banskej Štiavnici.

10.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Zasadnutie Výboru pre otáz-

ky zamestnanosti pri ÚPSVaR 

Banská Štiavnica.

  Príprava materiálov pre mest-

skú radu.

11.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Kontrola stavebných akcií a pl-

nenie rozpočtu mesta.

 Občiansky obrad – sobáš.

12.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Účasť na podujatí Akademici 

v Banskej Štiavnici 2018.

13.10.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Vážená pani Kováčiková,

vo svojej predchádzajúcej odpove-

di som sa Vám pokúsil vysvetliť, že 

žiadne z  mojich vystúpení nebolo 

a nie je osobne zaujaté, že Vaše od-

volanie bolo kolektívnym rozhod-

nutím zastupiteľstva BBSK pod-

ľa zistení Úradu BBSK, na ktorých 

základe boli vypracované podkla-

dy k hlasovaniu o predloženom ná-

vrhu. Nikdy som netvrdil, že som 

o predmetnej skutočnosti nevedel, 

ale snažil som sa Vám, ako aj všet-

kým ostatným čitateľom vysvet-

liť, že toto rozhodnutie bolo prijaté 

hlasovaním kolektívneho orgánu, 

teda, že z funkcie ste neboli odvo-

laná mnou, resp. inou osobou, ale 

návrh Vášho odvolania bol spraco-

vaný a prerokovaný Úradom BBSK 

a následne predložený na hlasova-

nie zastupiteľstvu, ktoré vo veci 

rozhodlo hlasovaním všetkých zú-

častnených poslancov. Týmto som 

uviedol na pravú mieru, ako a  na 

základe čoho došlo k Vášmu odvo-

laniu bez toho, aby som zverejňoval 

akékoľvek nepravdivé tvrdenie, cit-

livé informácie, nevhodné skutoč-

nosti, resp. sa uchýlil k  akýmkoľ-

vek, mne sa priečiacim, osobným 

útokom či vyhrážkam. Administra-

tívnu stránku veci s Vami rád pre-

beriem na Úrade BBSK za účasti 

spracovateľov návrhu a pri príjem-

nejšej príležitosti sa rád pokúsim 

aj o  odstránenie ostatných, podo-

týkam, že nie vzájomných, nega-

tívnych postojov. Veľmi si vážim 

obyvateľov nášho mesta a  z  toho 

dôvodu nepovažujem za vhodné 

ich zaťažovať riešením akejsi osob-

nej nevraživosti, resp. iného, mne 

neznámeho dôvodu, pre ktorý som 

sa pre Vás stal nepriateľom a oso-

bou zodpovednou za Vaše odvola-

nie. Z  uvedeného dôvodu je tento 

príspevok mojou poslednou a  de-

fi nitívnou odpoveďou zverejňo-

vanou v  Štiavnických novinách 

k  predmetnej problematike. S  po-

zdravom,

Váš Mikuláš Pál

Odvolanie bolo kolektívne rozhodnutie, 
nemôže za to Mikuláš Pál

K 15.septembru 2018 boli 

ustálené počty detí a žiakov 

v školách a školských zaria-

deniach na nový školský rok 

2018/19.

Do prvých ročníkov ZŠ nastúpilo 

70 žiakov, z ktorých 68 absolvovalo 

predprimárne vzdelávanie v  mater-

ských školách.

11 žiakov si plní povinnú školskú do-

chádzku v zahraničí.

Počet pedagogických zamestnancov 

v ZŠ: 45

Počet vychovávateľov v ŠKD: 8

Počet učební používaných základný-

mi školami: 52, z toho 16 odborných

Počet predškolákov v MŠ: 77

Počet pedagogických zamestnancov 

v MŠ: 23

Počet pedagogických zamestnancov 

v ZUŠ: 20

Počet pedagogických zamestnancov 

v CVČ: 33, z toho 32 vedúcich záuj-

mových útvarov na dohodu

Súkromné a cirkevné školy a škol-

ské zariadenia

Z  hľadiska fi nancovania školských 

zariadení z  výnosu dane z  príjmov 

fyzických osôb poukázaných mestu 

Banská Štiavnica sú počty detí a žia-

kov školských zariadení, ktoré sa na-

chádzajú na území mesta Banská 

Štiavnica nasledovné:

V školskom roku 2018/19 je cel-

kový počet žiakov/detí v základ-

ných školách/ materských ško-

lách nasledovný:

1. Na území mesta Banská Štiavni-

ca v štyroch ZŠ: 962

2. V  okrese Banská Štiavnica 

v ôsmich ZŠ: 1351

3. Na území mesta Banská Štiavni-

ca v 6 MŠ: 349

4. V okrese Banská Štiavnica v 12 

MŠ: 533

Z obecných ZŠ má v školskom roku 

2018/19 najvyšší počet žiakov ZŠ 

s  MŠ M.Hella Štiavnické Bane – 

180.

Viera Ebert,

MsÚ – školský úrad

Nový školský rok z pohľadu počtu 
detí/žiakov základných škôl, materských škôl a školských zariadení

Školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Banská Štiavnica

Škola
Počet detí/žiakov 
školy, školského 
zariadenia

Počet žiakov 
v školskom klu-
be detí /ŠKD/

ZŠ Jozefa Horáka 484 173

ZŠ Jozefa Kollára 212 75

Materská škola 1.mája 4
90 + 21 elokovaná trie-
da Štefultov

Materská škola Bratská 9 79

Materská škola Mierová 2 28

Základná umelecká škola

423, z toho odbor: ta-
nečný: 42, výtvarný: 
96, LDO: 28, hudob-
ný: 257

Centrum voľného času /
CVČ/

560 v 42 záujmových 
útvaroch

Škola

Počet žiakov 
v ZŠ – poten-
ciálni strav-
níci

Počet 
žiakov 
v ŠKD

Počet 
detí 
v MŠ

Počet 
žiakov 
v CVČ

Katolícka spojená škola 192 80 58 182

Súkromná ZŠ Bakomi 74 27 - -

Súkromná MŠ 
Nezábudka

- - 25 -

Súkromná MŠ Guliver - - 48 -
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Slávnostná vernisáž vý-

stavy sa uskutočnila dňa 3. 10. 2018 

za účasti slovenských europoslancov, 

stáleho predstaviteľa SR pri Rade Eu-

rópy a mimoriadneho a splnomocne-

ného veľvyslanca SR vo Francúzskej 

republike, Monackom kniežatstve 

a  Alžírsku Mareka Eštóka, riaditeľa 

Kancelárie Európskeho parlamen-

tu na Slovensku Róberta Hajšela, 

vedúcich predstaviteľov samosprá-

vy, poslancov mestského zastupiteľ-

stva, kurátorky výstavy Mgr. Márie 

Čelkovej, autora vystavených sochár-

skych diel akad. mal. Vladimíra Orav-

ca a riaditeľa Slovenského banského 

múzea PhDr. Jozefa Labudu, CSc.. 

Vernisáž oživil tradičnými baníckymi 

piesňami spevokol Štiavničan. Výsta-

vu si prezrelo mnoho europoslancov, 

zamestnancov i  návštevníkov Eu-

rópskeho parlamentu. Výstava in-

formuje o  histórii Banskej Štiavni-

ce, o architektonických a technických 

pamiatkach, expozíciách Slovenské-

ho banského múzea, Baníckej a les-

níckej akadémii, kultúrnych poduja-

tiach, dokonca aj o  spojení Banskej 

Štiavnice so Štrasburgom. Vďa-

ka za možnosť prezentovať sa v Eu-

rópskom parlamente patrí iniciatí-

ve a úsiliu primátorky nášho mesta 

Nadeždy Babiakovej a europoslanca 

Vladimíra Maňku. V rámci programu 

návštevy Štrasburgu sme mali mož-

nosť prezrieť si priestory Európskeho 

parlamentu, zúčastniť sa rokovania 

europoslancov, ako aj navštíviť Eu-

rópsky súdny dvor pre ľudské práva.

Henrieta Godová

NOVINKY

�1.str.

Úspešná prezentácia 
v Európskom parlamente

Ctení poslanci Európskeho 

parlamentu, vážení prítomní, 

milí priatelia!

Je pre nás veľkou cťou, že sa nám 

dostalo pocty prezentovať mesto 

Slovenskej republiky Banskú Štiav-

nicu tu na pôde Európskeho parla-

mentu a to výstavou – Banská Štiav-

nica 25 rokov lokalitou UNESCO.

Banská Štiavnica je pre svoje his-

torické, kultúrne a  duchovné de-

dičstvo neopakovateľne krásnym 

a  vzácnym mestom nielen Sloven-

ska, ale aj Európy a sveta. Jej sláva 

vyrástla z  nesmierneho bohatstva, 

ktorým ovplývali útroby zeme pod 

štiavnickou krajinou a z obety pra-

covitého ľudu, múdrosti študentov 

a  profesorov Baníckej a  lesníckej 

akadémie.

Na mape Slovenska nájdete staro-

bylé a  v  celom svete známe a  bo-

haté na banícku históriu mesto 

Banská Štiavnica, svetoznáma od 

stredoveku, zvlášť v  18. storočí, 

v  dobe svojho najväčšieho rozkve-

tu, doslovne jej „zlatého veku“. Bolo 

to v  minulosti nielen najvýznam-

nejšie banské mesto v  Európe, ba 

v niektorých oblastiach dokonca aj 

na svete. V banskoštiavnickom rud-

nom revíre 8.2.1627 bol prvýkrát 

na svete úspešne použitý pušný 

prach v baníctve, čo sa odtiaľto po-

tom rozšírilo aj do ostatných kon-

čín sveta. Bolo to súčasne aj prvé 

použitie pušného prachu pre mie-

rové účely na svete. V  okolí Ban-

skej Štiavnice vznikol v 18. storočí 

najkomplexnejší a  najdômyselnejší 

vodohospodársky systém na svete. 

V  roku 1762 rozhodla panovníčka 

Mária Terézia o založení prvej vyso-

kej školy technického charakteru na 

svete, bola vzorom vo svojich vyu-

čovacích metódach aj pre Paríž. Sve-

toznáme konštrukcie Jozefa Karola 

Hella, hlavného banského strojmaj-

stra v  banskoštiavnickom rudnom 

revíre v 18. storočí sa šírili do celého 

sveta a ich princíp sa používal ešte 

aj v 20. storočí na americkom konti-

nente. V Banskej Štiavnici žili a pô-

sobili svetoznámi vedci, vynálezco-

via a konštruktéri. Banská Štiavnica 

od 1. polovice 13. storočia bola jed-

no z  najslávnejších, najbohatších 

a  najprosperujúcejších miest Eu-

rópy, čo sa postupne odzrkadľova-

lo aj v  nenapodobniteľnom lesku 

a  nádhere Banskej Štiavnice v  po-

dobe jedinečných architektonic-

kých skvostov. Na  tomto všetkom 

vzniklo jedinečné kultúrno-histo-

rické dedičstvo Banskej Štiavnice 

a  jej bezprostredného okolia, bu-

dované v  minulých stáročiach, čo 

všetko je od 11.12.1993 zapísané 

aj na Zozname svetového dedičstva 

UNESCO. Touto výstavou v nádher-

ných priestoroch Európskeho parla-

mentu v krátkosti prezentujeme 25 

ročnú cestu od historického zápisu, 

ktorý znamenal záchranu historic-

kých a technických skvostov nášho 

mesta a okolia, ale aj významného 

celosvetového dedičstva.

Nedá sa slovami vyjadriť moja vďa-

ka všetkým tým, ktorí sa zaslúžili 

o to, že dnes môžeme otvoriť v tých-

to nádherných priestoroch Európ-

skeho parlamentu výstavu „Banská 

Štiavnica – 25 rokov svetovým dedič-

stvom UNESCO“. Mimo tvorcov tej-

to výstavy patrí moje najvrelejšie 

poďakovanie dlhoročnému a  tomu 

najvernejšiemu a  najvzácnejšiemu 

priaznivcovi Banskej Štiavnice – eu-

roposlancovi Vladimírovi Maňkovi, 

ktorý bez akéhokoľvek váhania vy-

hovel mojej odvážnej požiadavke in-

štalovať túto výstavu práve na tom-

to mieste a v týchto priestoroch.

Pevne verím, že táto výstava vzbu-

dila ešte väčšiu úctu, obdiv a uzna-

nie svetoznámej minulosti Banskej 

Štiavnice a  jedinečnému kultúr-

no-historickému dedičstvu v tomto 

meste a jeho bezprostrednom oko-

lí. Podobne pevne verím, že bude 

mať veľký vplyv na ďalšie posilne-

nie hrdosti obyvateľov nášho mes-

ta zo Slovenskej republiky, ktorá je 

súčasťou Európskej únie a  verím, 

že výstava zaujme a  vzbudí túžbu 

navštíviť naše krásne mesto, kto-

ré je vyhľadávaným miestom náv-

števníkov a dokáže očariť ľudí, ktorí 

do tohto mesta vstúpia, a preto Vás 

do čarokrásnej Banskej Štiavnice sr-

dečne pozývam.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta

Súťaž 
s Fifom a Vierkou

Milí čitatelia ŠN!

Pripravili sme pre Vás opäť novú 

súťaž! Vašou úlohou bude správ-

ne odpovedať na súťažnú otázku 

a  budete zaradení do žrebovania 

o knižnú novinku divadielka Šaša 

Fifa a priateľov „Fifo, Vierka a zača-

rované prasiatko“. 

Súťažná otázka: Aké zvieratko 

bolo začarované v  rozprávkovej 

knižke Fifa a Vierky?

Správnu odpoveď nám posielaj-

te spolu s kupónom v termíne do 

22.10.! Výhercovia, ktorí budú 

uverejnení v  ŠN 25.10.2018 si 

budú môcť vecné ceny prevziať 

v redakcii ŠN (KC, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica). Prajeme vám 

veľa šťastia!  red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Poďakovanie
Vážená pani primátorka,

dovoľte mi osobne a  v  mene svo-

jich kolegov, športovcov, medziná-

rodných hostí a  divákov, úprimne 

poďakovať za Vašu podporu pri or-

ganizácii XIV. Majstrovstiev sveta 

mužov a V. Majstrovstiev sveta žien 

v hasičskom športe, ktoré sa konali 

v dňoch 10. až 16. septembra 2018 

v Banskej Bystrici.

Vďaka Vašej podpore a pomoci bolo 

možné zorganizovať Majstrovstvá 

sveta v hasičskom športe po prvý-

krát na Slovensku na vysokej profe-

sionálnej úrovni, čo dokazujú pozi-

tívne ohlasy zo zahraničia, vrátane 

krajín ako je Senegal, Azerbajdžan, 

Uzbekistan, Mongolsko a  mnohé 

iné. Majstrovstvá sveta na Sloven-

sku priniesli pre slovenskú mužskú 

a  ženskú reprezentáciu dve zlaté 

medaily. Zažili sme mnoho neopa-

kovateľných športových zážitkov 

a 6 svetových rekordov.

Verím, že sa stretneme pri podob-

ných podujatiach aj nabudúce. Pra-

jem Vám veľa pracovných a  osob-

ných úspechov. S úctou

Alexander Nejedlý,

prezident Hasičského 

a záchranného zboru 
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 Vždy som sa riadila zásadami 
pracovať v prospech mesta a jeho 
obyvateľov, ktorých vždy vnímam 
viacej z ľudskej stránky, ich potre-
by aj požiadavky, ale snažím sa vní-
mať aj ich radosƟ , problémy, staros-
Ɵ  a ťažkosƟ . Vždy mám na zreteli, že 
som tu pre mojich ŠƟ avničanov, za 
ktorých osud som vždy brala a chcem 
brať plnú zodpovednosť, a to i vtedy, 
keď prídu s požiadavkami, ktoré ne-
patria do kompetencie mestskej sa-
mosprávy. Dokázali sme zrealizovať 
mnohé projekty na zvýšenie kvali-
ty života, zlepšiť infraštruktúru, zlep-
šiť kvalitu fungovania škôl, postaviť 
nové byty, zlepšiť občiansku vybave-
nosť, zdigitalizovať kino, upraviť ve-
rejné priestranstvá a komunikácie, 
zmodernizovať verejné osvetlenie, 
projekty v oblasƟ  životného prostre-
dia, vybudovať zberný dvor, projekt 
kompostoviska a zrekonštruovať ve-
rejné priestranstvá, pripraviť projekty 
pre vybudovanie staƟ ckej a dynamic-
kej dopravy, teda riešenie vybudova-

nia nových parkovísk. Pripravili sme 
návrh dočasnej pešej zóny – „Archi-
tektonicko – urbanisƟ ckú štúdiu ná-
vrhu riešenia dočasnej pešej zóny na 
Trojičnom námesơ  v Banskej ŠƟ avni-
ci“. V rámci konsolidácie fi nancií sme 
sa zaradili medzi najlepšie samosprá-
vy. Za volebné obdobie 2011 – 2014 

sme zaplaƟ li 472 000eur komerč-
ných úverov a v rokoch 2015 – 2018 
sme zaplaƟ li 969 835eur. Toto všet-
ko sa dialo buď z mojej iniciaơ vy ale-
bo v súčinnosƟ  so zainteresovanými. 
Museli sme vyriešiť rôzne problémy 
týkajúce sa školstva, ale aj stabilizácie 
inšƟ túcií v meste. Dokázali sme zvýšiť 
kredit nášho mesta ako lokality sve-
tového dedičstva UNESCO, dokáza-
li sme to, že Banská ŠƟ avnica sa stala 
nielen vnímaným, ale aj uznávaným 
mestom doma aj v zahraničí. Mesto 
sa stalo súčasťou mnohých medzi-
národných projektov, stalo sa vyhľa-
dávaným mestom z hľadiska rozvoja 
cestovného ruchu. Stalo sa tak nielen 
kvôli mojim skúsenosƟ am, odbor-
nosƟ , ale aj vďaka mojim osobným 
kontaktom s predstaviteľmi nášho 
štátu, rezortov, ale aj vďaka vynika-
júcej spolupráci s predstaviteľmi náš-
ho mesta, ale aj so všetkými spolu-
občanmi, ktorí vždy mali a budú mať 
u mňa dvere otvorené dokorán.

Mgr. Nadežda Babiaková

Som tu pre vás a naše mesto
PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Minulý týždeň vo viacerých 

médiách boli výsledky 

prieskumu verejnej mienky 

ohľadne potencionálnych 

kandidátov na nového prezi-

denta SR v prezidentských 

voľbách, ktoré budú v r. 2019. 

Na 1. mieste sa suverénne umiestnil 

absolvent banskoštiavnického gym-

názia pre prípravu študentov na štú-

dium v  zahraničí Miroslav Lajčák, 

minister zahraničných vecí a európ-

skych záležitostí SR, od septembra 

2017 do septembra 2018 aj pred-

seda Valného zhromaždenia OSN. 

Hlas mu dalo až 26% respondentov, 

všetci ďalší potencionálni kandidá-

ti dostali podstatne menej hlasov. 

Problém je však v  tom, že M. Laj-

čák zatiaľ ofi ciálne svoju kandidatú-

ru neoznámil

3.10. v TA3 v relácii „Téma dňa“ od 

19:50 ku aktuálnym vnútropolitic-

kým problémom opäť hovoril jedi-

ný poslanec NR SR z nášho okresu 

Miroslav Číž. 4.10. v  TA3 v  Hlav-

ných správach o  18:30 bola roz-

siahla reportáž o tom, že od r.2016 

proklamovaná dostavba nemoc-

ničných pavilónov v Žiari nad Hro-

nom a Rimavskej Sobote za 13 mil. 

eur nebude. Podrobne o tom hovo-

rili predstavitelia Sveta zdravia, ho-

vorkyňa Banskobystrického samo-

správneho kraja (BBSK), Ladislav 

Kukolík, poslanec BBSK zo Žiaru 

nad Hronom, ale aj viacerí obyvate-

lia z oboch okresov. Banskej Štiavni-

ce i všetkých obyvateľov sa to týka 

viac násobne. Nielenže sme odká-

zaní na nemocničné služby v  Žiari 

nad Hronom, ale v prípade realizá-

cie i  transakcie medzi BBSK a Sve-

tom zdravia by bola Banská Štiav-

nica dostala na zlepšenie absolútne 

nevyhovujúcich zdravotníckych slu-

žieb 300 000eur. 1. – 5.10. v Rádiu 

Regina vždy od 9:50 bola venovaná 

pozornosť Jánovi Kollárovi, evan-

jelickému kňazovi, básnikovi a  jed-

nému z  najvýznamnejších národ-

ných buditeľov v 1.pol. 19.stor. pri 

príležitosti 225.výročia od jeho na-

rodenia. Bolo síce o ňom povedané 

všetko podstatné, nie však o  jeho 

vzácnom vzťahu k B.Štiavnici. V tej-

to súvislosti uvádzam aspoň to, že 

keď bola ukončená prestavba evan-

jelického lýcea do súčasnej podo-

by v  r.1827-30, nebol to nikto iný, 

ako práve J. Kollár, ktorý prednie-

sol slávnostný prejav 25.6.1830 pri 

príležitosti odovzdania chýrečnej 

školy. Pripomínam, že mimo iných 

študovali v nej Sládkovič, ale aj Petö-

fi . 6.10. v Rádiu Devín od 17:00 do 

18:00 bola prezentovaná satirická 

tvorba najvýznamnejších majstrov 

pera v  19.stor. Boli medzi nimi aj 

Andrej Sládkovič (študoval na Evan-

jelickom lýceu v B. Štiavnici v r.1832 

– 40), Ján Botto (bol zememera-

čom v B. Štiavnici a Štiavnických Ba-

niach v r.1860 – 70) a Ján Kalinčiak 

(bol domácim učiteľom v  r.1845 – 

46). 7.10. v Rádiu Regina od 11:00 

do 12:00 a v repríze 8.10. v relácii 

„Zvony nad krajinou“ bolo podrobne 

prezentované kultúrno-historické 

dedičstvo B. Štiavnice v roku 25.vý-

ročia jeho zápisu do Zoznamu sveto-

vého dedičstva UNESCO. Slovo mali 

PhDr. Jozef Labuda, CSc., Ing. Mag-

daléna Sombathyová, Ing. Ondrej 

Michna, Ing. Martin Šinský, Ing. Ro-

bert Melcer, Ing. arch. Peter Chovan, 

Ing. Juraj Bačík, ICLic. Ing. Ľudovít 

Frindt, Ing. arch. Iveta Chovano-

vá, Mgr. Henrieta Godová, Ivan La-

dziansky, Sára Macková, ale aj náv-

števníci B. Štiavnice. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Rozmiestnenie 
VKK 
určených na zber objemného 

odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňujú 

veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu. 

VKK budú pristavené nasledovne:

12.10.2018

– ul. Poľnohospodárska – 1 ks

– ul. Križovatka 120 bytovka – 1 

ks

19.10.2018

– ul. Straku (kotolňa) – 1 ks

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiest-

niť do štandardných zberných ná-

dob, napríklad nepotrebný náby-

tok, staré matrace, koberce, okná, 

dvere, umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), ne-

bezpečný odpad a  elektroodpad 

(farby, domáca chémia, chladnič-

ky, práčky, televízory, počítače, 

telefóny, batérie, žiarivky,...) bio-

logicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, tráva, ko-

náre, lístie) a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor, ul. An-

tolská 46, Banská Štiavnica v čase: 

pondelok – piatok: 06:00 hod. – 

18:00 hod., sobota: 08:00 hod. – 

12:00 hod.

V  zmysle požiadaviek občanov 

bude 12.10.2018 na ul. Poľno-

hospodárskej pristavený VKK na 

zelený bioodpad – konáre, ore-

zy stromov, kríkov, prípadne su-

ché lístie či stará tráva. Prosíme 

občanov, aby sem dávali iba zele-

ný bioodpad a  nedávali sem iné 

druhy odpadov. Ak majú občania 

požiadavky na pristavenie VKK 

na objemný odpad, prípadne zele-

ný bioodpad, treba to nahlásiť na 

dispečing Technických služieb, m. 

p., tel. č.: 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Banská 

Štiavnica. Mesto svetového dedič-

stva si môžete zakúpiť v Informač-

nom centre mesta Banská Štiav-

nica, Trotuarte a  v  kníhkupectve 

pani Drbohlavovej za cenu 10€. 

red
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kam v BŠ 
a okolí ?

 Bez akýchkoľvek pochybnosơ  
je najúspešnejšia, ale aj najobľúbe-
nejšia primátorka Banskej ŠƟ avnice. 
Mgr. Nadežda Babiaková je našou 
primátorkou už druhé volebné ob-
dobie.
 Za predchádzajúcich primáto-
rov bola prednostkou mestského 
úradu. Vždy bola dušou nášho mes-
ta. Žila starosťami a radosťami oby-
vateľov. Jej dvere boli vždy otvorené. 
Pre každého. Výsledky jej obetavej 
práce sú viditeľné v celom meste.
Požíva úctu nielen u obyvateľov 
mesta, ale aj u najvyšších predsta-
viteľov štátu a inšƟ túcií bez rozdie-
lu poliƟ ckej príslušnosƟ . Rešpektu-
jú ju nielen doma, ale aj v zahraničí. 
Váhou svojej osobnosƟ  presadi-
la výnimočnú prezentáciu Banskej 
ŠƟ avnice na pôde Európskeho par-
lamentu.
 Keby nebola ona, nemáme zá-
kon o Banskej ŠƟ avnici, ktorý prinie-

sol mestu uznanie a fi nancie. Dob-
re pozná, čo naše mesto potrebuje 
a ako pokračovať v ďalšom rozvo-
ji Banskej ŠƟ avnice. KandidáƟ  na 
poslancov mestského zastupiteľ-
stva za SMER –SD a SNS sú pripra-
vení spolu s primátorkou napĺňať 
program rozvoja mesta Banská ŠƟ av-
nica.

 Takže moji milí spoluobčania, 
pevne verím, že 10.11.2018 dáte 
svoj hlas len a len Mgr. Nadežde Ba-
biakovej, aby Banská ŠƟ avnica bola 
zo dňa na deň krajšia a žilo sa nám 
v nej čím ďalej, tým viac plnohodnot-
nejšie. 

Ing. Marian Zimmermann,
predseda OO SMER-SD

Mgr. Nadežda Babiaková – kandidátka na primátorku 
Banskej ŠƟ avnice za strany SMER-SD, SNS a SMS

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica Vás 

srdečne pozýva na slávnostný 

ceremoniál s účasťou predsta-

viteľov a študentov viacerých 

európskych univerzít, 

vysokých škôl a fakúlt – signa-

tárov Deklarácie pokračova-

teľov duchovného dedičstva 

slávnej Baníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici. 

Počas podujatia prečíta cisárov-

ná Mária Terézia svoj dekrét o za-

ložení Baníckej akadémie, centrom 

mesta prechádza sprievod študen-

tov a  akademických funkcionárov 

do budov alma mater v botanickej 

záhrade.

12. októbra 2018 od 17:00 pred 

historickou radnicou

Program:

17:00 hod. slávnosť pri keramic-

kom reliéfe venovanom založeniu 

Baníckej akadémie

• banícka hymna „Zdar Boh hore!“

• príhovor primátorky mesta Ban-

ská Štiavnica

• prečítanie odporúčania J. T. Peith-

nera panovníčke Márii Terézii 

z porady osobitnej komisie

• prečítanie rozhodnutia panovníč-

ky Márie Terézie

• položenie venčekov 

predstaviteľmi ná-

stupníckych univer-

zít/fakúlt k  plastike 

venovanej založeniu 

Baníckej akadémie

• pieseň „Štiavnica je 

pekné mesto“

17:45 hod. zorade-

nie a sprievod do are-

álu pôvodných budov 

Baníckej a  lesníckej 

akadémie (študen-

ti s  banskými ka-

hancami, banícke 

symboly, Bansko-

štiavnicko-hodrušský 

banícky spolok, po-

zvaní hostia, nástup-

nícke univerzity a  fa-

kulty)

18:00 hod. slávnosti 

vo vestibuloch alma mater

• študentská hymna/lesné rohy

• privítanie riaditeľom SPŠ S. Miko-

víniho/SOŠ lesníckej

• príhovory predstaviteľov prítom-

ných nástupníckych univerzít 

a fakúlt

• stuhy k pamätným tabuliam

• banícka hymna „Banícky stav“/les-

nícke rohy

Partneri podujatia: 

Stredná priemyselná škola Samu-

ela Mikovíniho v  Banskej Štiavni-

ci, Stredná odborná škola lesnícka 

v  Banskej Štiavnici a  Banskoštiav-

nicko-hodrušský banícky spolok.

Srdečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Akademici v Banskej Štiavnici 
2018

12.10. Slávnostné ukonče-

nie hlavnej etapy obnovy Kal-

várie. Horný kostol na Kal-

várii/ kultúrne centrum, BŠ, 

15:30/18:00.

12.10. Akademici v  Banskej 

Štiavnici. Slávnosť a sprievod od 

Radn. nám. do areálu Baníckej 

akadémie v BŠ od 17:00.

12.10. Vernisáž: Naprieč/Na-

priek. Výstava pedagógov Aka-

démie umení. Galéria J. Kollára, 

Nám. sv. Trojice 12, BŠ, 17:00.

12.10. Koncert: Zuzana Mi-

kulcová band. Jazz v  Art Cafe, 

Akad. 2, BŠ, 20:00.

12. – 14.10. Kurz keramiky to-

čenej na hrnčiarskom kruhu. M. 

Déci, Remeselnícka 5, BŠ, 13:00 

– 17:00.

13.10. Vegan piknik vol.3. Jedlá 

a  workshopy v  KC Eleuzína, H. 

ružová 1, BŠ, 14:00.

13.10. Klavírny recitál a  work-

shop. ZUŠ, Nám. sv. Trojice 4, 

BŠ, 15:00.

13.10. Ochutnávka vín. Barca-

dam, Nám. sv. Trojice 13, BŠ, 

18:00.

13.10. Potešenie z tekvice a jabl-

ka. Ochutnávka jedál z jesennej 

úrody na Terase u  Blaškov, Po-

čúv. jazero, BŠ, od 11:00.

13.10. Rock night: Juraj Ku-

pec & Band. Živý koncert v no-

vootvorenom Libresse –Hostin-

ci u Templárov, Radn. nám. 13, 

BŠ, 20:00.

15.10. Darovanie krvi pre dob-

rovoľných darcov na gymnáziu, 

BŠ, od 8:00.

15.10. Workshop „krajina + pas-

tel“. Kreslenie technikou prašné-

ho pastelu v kult. centre, Kam-

merhofská 1, BŠ, 17:00.

16.10. Beseda: Ideálna pôda. 

Diskusia s  odborníkom v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ, 17:00.

17.10. Koncert: Andrea Bučko. 

Hudobníčka tvoriaca v  rôznych 

žánroch sa predstaví v KC Eleu-

zína, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

18. – 21.10. ReSearch Yoga Re-

Treat. Relaxačný a harmonizač-

ný víkend. Ubytovanie: Aura, 

Staromestská 8, BŠ, 16:00.

18.10. Degustácia piva. Kavia-

reň Sírius, Železničiarska 12, 

BŠ, od 18:00.

19.10. JJT Duo – prapodivné 

historky z Londýna. Jazz naživo 

v Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 19:00.

Región Banská Štiavnica
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Orgány mesta a organizácie 

sú povinné hospodáriť 

s majetkom mesta, ktorý 

im bol zverený so starostli-

vosťou riadneho hospodára 

v prospech rozvoja mesta, 

jeho občanov.

Každý dobrý hospodár v prvom 

rade zabezpečí, aby mu netiek-

lo do domu. Keď je strecha dera-

vá a do objektu zateká, peniaze 

vložené do opravy interiéru sú 

zbytočne vyhodené, dobrý hos-

podár opraví najprv strechu a až 

potom vnútrajšok.

Na Štefultove sa nachádza bu-

dova bývalej pošty, v  ktorej pô-

sobil o.i. známy lekár a  veľký 

propagátor turistiky Edmund 

Téry. Táto budova je vo vlast-

níctve mesta, no po jej vonkaj-

šom vzhľade však možno súdiť, 

že nemá žiadneho majiteľa. Čo 

je však najhoršie, že stav stre-

chy nie je v najlepšom stave. Už 

v  roku 2014 som na tento stav 

upozornil a  do rozpočtu mesta 

som navrhoval, aby sa strecha 

aspoň natrela. Odpoveďou bolo, 

že treba na túto akciu urobiť 

rozpočet. A nič sa nezmenilo ani 

v  ďalších rokoch. Odpoveďou 

pani Mgr. Nadeždy Babiakovej 

stále bolo, že treba urobiť  roz-

počet alebo riešiť to z rozpočto-

vej položky Údržba mestských 

objektov. Ale nakoniec s  týmto 

primátorka dodnes nič neuro-

bila a  stav sa len zhoršuje. Cez 

strechu preteká a  najnovšie už 

aj zo strešných svetlíkov sa sklo 

zosúva...

V  týchto dňoch sa pripravu-

je rozpočet na ďalší rok a  opäť 

žiadne peniaze na opravu tejto 

budovy nie sú v  ňom zahrnuté. 

Preto som sa rozhodol takouto 

verejnou cestou vyzvať predsta-

viteľov nášho mesta, aby vyčle-

nili finančné prostriedky aspoň 

na „zalátanie” a namaľovanie tej-

to strechy.

Juraj Foltán

Keď preteká strecha, 
nič dobré to neveští

Mesto Banská Štiavnica je 

vlastníkom budovy súpisné 

číslo 40, ktorá sa nachádza 

v miestnej časti Štefultov, 

objekt bývalej pošty. 

Objekt v súčasnosti slúži pre čin-

nosť klubu dôchodcov, v ktorom 

sa aktívne stretávajú dôchod-

covia niekoľkokrát do týždňa. 

Priestory objektu využíva aj zväz 

záhradkárov. Vaše tvrdenie, že 

cez strechu na uvedenom objekte 

preteká nie je pravdivé. Pravidel-

nou obhliadkou a aj monitorova-

ním objektu nebolo doposiaľ zis-

tené pretekanie dažďovej vody 

do objektu cez strešnú konštruk-

ciu. Táto skutočnosť je zdoku-

mentovaná a potvrdená odborne 

spôsobilou osobou aj s  vyhoto-

venou fotodokumentáciou. Na-

priek tomu stav strechy na tomto 

objekte nie je vyhovujúci, a preto 

uvedenú situáciu riešime.

Náter strechy či drobná rekon-

štrukcia by však určite nebola 

dostačujúcim riešením, a  preto 

je potrebné na rekonštrukciu vy-

pracovať projektovú dokumen-

táciu.

Pre doplnenie uvádzam, že 

v  roku 2017 prešli s  fi nančnou 

podporu Ministerstva fi nan-

cií SR výraznou rekonštrukciou 

vnútorné priestory objektu. Zre-

konštruovalo sa dámske a  pán-

ske WC, položila sa nová podlaha 

v  chodbe, vstupnej miestnosti, 

spoločenskej miestnosti a v ďal-

ších dvoch miestnostiach, kto-

ré klub dôchodcov pre svoju čin-

nosť využíva. Tiež sa vymenili 

štyri okná a opravili nevyhovujú-

ce omietky, ako aj nové vykuro-

vanie. Na týchto rekonštruk-

ciách bolo preinvestovaných 

16  800EUR, z  toho 7 000EUR 

získaných z  MF SR a  9  800EUR 

z  rozpočtu mesta. Bez uvede-

ných rekonštrukcií by sa z  hľa-

diska vykurovania a  hygienic-

kých podmienok mohla budova 

využívať len obmedzene.

V havarijnom stave sa nachádzal 

aj drevený strop nad miestnos-

ťou, ktorú využíva zväz záhrad-

károv. Mesto Banská Štiavnica 

dalo vypracovať statický posu-

dok odborne spôsobilej osobe, 

ktorý zadefi noval a navrhol ďalší 

postup odstránenia nežiaduce-

ho stavu. Zároveň Mesto Banská 

Štiavnica vypracovalo rozpo-

čet potrebný na uvedenú rekon-

štrukciu a podalo žiadosť o dotá-

ciu na MF SR. Žiadosť o dotáciu 

bola schválená a  v  roku 2018 

mesto získalo 7  000EUR. Po-

vinnosťou mesta je podieľať sa 

na rekonštrukcii aj spolufi nan-

covaním z  vlastných zdrojov. 

V súčasnosti prebieha proces ve-

rejného obstarávania na zhoto-

viteľa. Stavebné práce na sanácii 

stropu miestnosti budú pozo-

stávať z  odstránenia podlaho-

vých vrstiev z násypu zo staveb-

nej sutiny a  hliny. Vybúrajú sa 

poškodené časti a  nahradia no-

vými – drevený trámový strop 

s  rovným podhľadom a  dosko-

vým záklopom. Odstráni sa pô-

vodná omietka stropu a nahradí 

sa novou. Miestnosť sa vymaľu-

je a vyčistí. Tepelná izolácia stro-

pu sa zabezpečí voľne položenou 

tepelnou izoláciou z  kamennej 

vlny.

O uvedený objekt sa Mesto Ban-

ská Štiavnica stará, každoročne 

investuje do jeho rekonštrukcie, 

a  snaží sa získať najmä mimo-

rozpočtové fi nančné zdroje, tak, 

aby bola zabezpečená každoden-

ná prevádzka objektu.

Našou snahou je uvedený ob-

jekt zrekonštruovať tak, aby ho 

mohli občania využívať plnohod-

notne aj v budúcnosti.

Ing. Ivana Ondrejmišková, 

prednostka MsÚ

K príspevku Mgr. Juraja Foltána: 
„Keď preteká strecha, 
nič dobré to neveští“

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská 

Štiavnica, prevádzka Mestské kú-

pele – plaváreň, oznamuje obyva-

teľom a návštevníkom mesta Ban-

ská Štiavnica, že dňa 13.10.2018 

(sobota), bude prevádzka plavec-

kého bazéna pre verejnosť zatvo-

rená z dôvodu konania sa plavec-

kých pretekov.

Otváracie hodiny pre saunu a víri-

vú vaňu ostávajú nezmenené.

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozý-

va na prednášku Th Dr. Jozefa 

Kučeru v  nadväznosti na marco-

vú výstavu Biblia na cestách „Od-

haľte svet biblie“, ktorá sa usku-

toční 22.10.2018 (pondelok) 

na tému: „Oslobodzujúca pravda“ 

o  17:00 v  KC, Kammerhofská 1, 

BŠ (kaplnka). Bližšie info: 0905 

741 426. Tešíme sa na Vašu účasť!

OZ Biblia na cestách

Pozvánka

OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KšaMK, Vás pozývajú na be-

sedu dňa 16. októbra 2018 

s  doc. Ing. Rastislavom La-

gaňom, PhD. na tému „Ideál-

na pôda“. Beseda sa uskutoční 

o  17:00 v  priestoroch Kultúrne-

ho centra na Kammerhofskej 1 

v  Banskej Štiavnici. Bližšie info: 

www.zivotazdravie.sk. Ste srdeč-

ne vítaní!

OZ Život a zdravie

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Spomienka

Dňa 9.10.2018 

si pripomenie-

me 5. výro-

čie, čo nás na-

vždy opustil 

manžel, otec a  brat Martin 

Marcinek. Kto ste ho po-

znali, venujte mu tichú spo-

mienku. 

Manželka, synovia 

a sestry s rodinami

oznamy, 
spomienky

Pozor zmena!
Milí priatelia, kamaráti, otu-

žilci!

Ani sme sa nenazdali a  letné 

prázdniny sú za nami, čo zna-

mená, že v  banskoštiavnických 

tajchoch sa začína voda zno-

vu ochladzovať. Preto sa blíži 

aj deň, kedy odomkneme opäť 

studené vody našich tajchov. 

Konkrétne na tajchu Klinger 

13.10.2018 o  16,00. Radi pri-

vítame všetkých priaznivcov 

zimného kúpania a otužovania, 

samozrejme aj z  iných klubov 

či jednotlivcov. A  ak nie si ešte 

otužilec, ale láka ťa to vyskúšať, 

tak jednoducho príď medzi nás 

aj ty, ale hlavne dovtedy nepre-

staň plávať a  ochladzuj sa, ako 

sa bude ochladzovať aj voda v ja-

zerách. Radi ti poradíme a priví-

tame ťa medzi nami! Už teraz sa 

na Vás tešia 

Jašterice zo Štiavnice

Výstava
Milí záhradkári! Dňa 20. – 

21.10. sa bude konať výstava 

ovocia, zeleniny, kvetov a aran-

žmánov regiónu Banskej Štiav-

nice, vzorky môžu doniesť aj ne-

členovia. Priniesť vzorky treba 

dňa 19.10., t.j. piatok, do kul-

túrneho centra do 20.00 alebo 

do Elektra Imo do 17.00 hod. 

Počas výstavy bude aj pred-

náška o  očkovaní, vrúbľovaní 

a  štepení stromkov. Záujemco-

via si môžu doniesť aj svoje vý-

pestky jabĺk na určenie odrody. 

Čas prednášky Vám upresníme 

v ďalšom vydaní ŠN. 

Michaela Mojžišová

Začala jeseň, kedy sú už 

hmlisté a chladné rána 

a večery na dennom poriadku. 

To je už znak toho, že sa neodvo-

lateľne blíži čas vykurovacieho ob-

dobia, ktoré je vo veľkej miere spo-

jené so zvýšeným rizikom vzniku 

požiarov, ktoré bývajú práve často 

spojené najmä s tým, ak sa neve-

nuje dostatočná pozornosť údržbe 

palivových spotrebičov, vykurova-

cích telies a najmä kontrole a čis-

teniu komínov. Vzhľadom k  cha-

rakteru našej krajiny, dostupnosti 

a fi nančnej výhodnosti tuhého pa-

liva sa po veľkom rozmachu plyno-

fi kácie opäť navracia klasické kúre-

nie na tuhé palivo. V súčasnej dobe 

sa znova hlavne v  rodinných do-

moch, rekreačných chatách a pen-

ziónoch využívajú na kúrenie rôz-

ne druhy tepelných spotrebičov na 

tuhé palivo.

Vo vykurovacom období r. 

2017/2018 bolo zaznamenaných 

v okresoch Žiar nad Hronom, Žar-

novica a Nová Baňa spolu 23 požia-

rov, ktoré sa priamo týkali nedo-

statkov vo vykurovacích telesách, 

dymovodoch a komínoch. Celková 

priama škoda bola 11 320€, uchrá-

nené hodnoty však predstavovali 

sumu 1 144 700€. Najvyššie ško-

dy boli v okrese Banská Štiavnica.

Jednou z  hlavných príčin vzni-

ku požiarov je najmä neodborná, 

svojpomocná inštalácia spotrebi-

ča, vlastná výroba (murované ko-

zuby), ale i  jeho napojenie do už 

existujúceho komína bez prehod-

notenia jeho úprav a nevykonáva-

nie jeho odborného čistenia a kon-

troly poverenou osobou.

Pri prevádzke palivových spotre-

bičov a  používaní komínov a  dy-

movodov je potrebné dodržiavať 

ustanovenia všeobecne záväzného 

právneho predpisu – Vyhlášky MV 

SR č. 401/2007 Z.z., o  technic-

kých podmienkach a požiadavkách 

na protipožiarnu bezpečnosť pri 

inštalácii a  prevádzkovaní palivo-

vého spotrebiča, elektrotepelné-

ho spotrebiča a zariadenia ústred-

ného vykurovania a  pri výstavbe 

a  používaní komína a  dymovodu 

a o lehotách ich čistenia a vykoná-

vania kontrol.

Pred začiatkom zimného vy-

kurovacieho obdobia by sme 

chceli občanov upozorniť na 

hlavné zásady, ktoré je potreb-

né dodržiavať pri prevádzke vy-

kurovacích spotrebičov:

• zabezpečiť inštaláciu palivových 

spotrebičov spôsobom urče-

ným výrobcom v  dokumentácii 

k spotrebiču (v ich okolí umiest-

niť nehorľavú podlahu alebo 

podložky...)

• dodržiavať bezpečné vzdialenos-

ti od vykurovacích telies a dymo-

vodov podľa pokynov výrobcu 

(pre tuhé palivá je to 80 cm alebo 

vzdialenosť určená výrobcom!)

• zabezpečiť odborné pripojenie 

spotrebiča ku komínu (môže to 

vykonať len kominár alebo revíz-

ny technik komínov!)

• zabezpečiť vysýpanie popola 

z vykurovacích telies zásadne do 

nehorľavých a  uzatvárateľných 

nádob

• zabezpečiť neprekurovanie vy-

kurovacích telies

• neskladovať horľavé materiály 

v blízkosti vykurovacích telies

• nepoužívať k  rozkurovaniu 

horľavé kvapaliny, najmä benzín, 

petrolej alebo denaturovaný lieh

• udržiavať poriadok na povalách 

v  blízkosti komínov a  v  pivni-

ciach

• zabezpečiť používanie vykurova-

cích telies len v dobrom technic-

kom stave

• zabezpečiť pravidelnú kon-

trolu a čistenie komína osobou 

odborne spôsobilou na tieto úko-

ny!!!

Fyzické osoby sú povinné pod-

ľa §14 ods.1 písm. h) zákona 

č.314/2001 Z. z. o  ochrane pred 

požiarmi v znení neskorších pred-

pisov: „...zabezpečovať pravidelné 

čistenie a kontrolu komínov; zabezpe-

čiť odborné preskúšanie komínov oso-

bami s  odbornou spôsobilosťou (ko-

minár)...“ a  písm. i  „...dodržiavať 

technické podmienky a požiadavky na 

protipožiarnu bezpečnosť pri inštalá-

cii a  prevádzkovaní palivových spot-

rebičov, elektrotepelných spotrebičov 

a  zariadení ústredného vykurovania 

a  pri výstavbe a  používaní komínov 

a dymovodov...“. Osoby, ktoré takto 

nekonajú, sa dopúšťajú priestupku 

na úseku ochrany pred požiarmi!

Slavomír Búci,

vedúci odd. požiarnej prevencie

Protipožiarna bezpečnosť 
vo vykurovacom období

Technické služby, mestský 

podnik, Banská Štiavnica, 

oznamujú občanom, že 

v mesiaci október 2018 sa 

bude realizovať zvoz nebez-

pečného odpadu z domácností.

Dňa 25.10.2018 sa uskutoční 

zvoz na vyzbieranie odpadu časti 

Štefultov, vrátane časti Sitnianska 

a Povrazník.

Medzi nebezpečný odpad z  do-

mácnosti patria odpady toxické 

pre človeka a  aj životné prostre-

die, ako napr. staré farby, riedidlá, 

batérie a aj prenosné batérie, rôz-

ne chemikálie používané v domác-

nosti, žiarivky, chladničky, mi-

nerálne oleje. Farby, chemikálie, 

oleje a  iné tekuté a sypké odpady 

musia byť zabezpečené voči vy-

liatiu či vysypaniu pri manipulá-

cii, ideálne v  pôvodných obaloch 

a označené, aby bolo zrejmé o aký 

druh odpadu ide. Prosíme obča-

nov, aby si spomínaný odpad vylo-

žili v  uvedený deň zvozu ráno do 

7.00 hod.

V  prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhradnom 

termíne zvozu.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu 
z domácností
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Vo štvrtok, 4. 10. poobede, 

sme sa rozlúčili pred hotelom 

Grand Matej s účastníkmi 

19. schôdze medzinárodnej 

konferencie XIX. Štiavnické dni 

2018 s tým, že sa zas o rok na 

tomto mieste zídeme. 

Zbohom a Šťastnú cestu, zaznievalo 

v uličke pred hotelom a účastníci sa 

rozchádzali do všetkých kútov Slo-

venska, Česka i  do Talianska, Ne-

mecka a ďalekého Alžíru.

Medzinárodná odborná konferen-

cia bola založená pred 21 rokmi ko-

lektívom profesora Jána Chrapana 

na katedre Environmentálneho in-

žinierstva v  zostave Ján Chrapan, 

Peter Hybler za Radioenvironmen-

talistiku a Petr Škrabálek za Zdru-

ženie pre reguláciu rizika z  radó-

nu. Cieľom vtedajších podujatí bolo 

zabezpečiť našim študentom ro-

diaceho sa odboru Radioenviron-

mentalistika kontakt s odborníkmi 

z  jadrových elektrární, s  pracov-

níkmi systému radiačnej ochrany 

a s priemyselnými i vysokoškolský-

mi pracovníkmi, ktorí využívali pri 

svojej práci rádioaktívne žiarenie.

Naplňovanie pôvodného zámeru 

sa celkom dobre darilo po čas, kedy 

Fakulta ekológie a  environmen-

talistiky sídlila na Kolpašskej ulici 

v Banskej Štiavnici. Keď sa fakulta 

odsťahovala späť do Zvolena, vplyv 

profesora Chrapana na fakulte opa-

dol a odporcovia radioenvironenta-

listiky sa pokúšali o zánik tohto už 

dobre rozbehnutého vedeckého od-

boru i jeho konferencie. 9. schôdza 

konferencie sa konala vo vyprata-

ných a  zdevastovaných priestoroch 

bývalej fakulty. To odradilo mno-

ho účastníkov od ďalšej spoluprá-

ce. Vtedy usporadúvanie konferen-

cie úplne prevzalo Združenie pre 

reguláciu rizika z  radónu. Úpadok 

pokračoval i keď ďalšie dve vedecké 

stretnutia sa konali v aule chemickej 

priemyselnej školy. Sluší sa poďako-

vať Ing. Jánovi Totkovičovi, riadi-

teľovi školy, ktorý napriek ťažkos-

tiam, ktoré to prinášalo, podujatie 

podporoval. Úbytok účastníkov sa 

napriek tomu nepodarilo zastaviť.

Novým sídlom konferencie sa na 

nasledujúcich 6 rokov stala Cha-

ta Hron v  Banskej Štiavnici, Počú-

vadlianske jazero. Tu sa schádzalo 

okolo 20 účastníkov a  prichádza-

li najvýznamnejší zahraniční hos-

tia. Vymenujem len prof. Leoše 

Navrátila Dr.Sc., Dr. Ladislava To-

máška, Ing. Jiřího Šuráně, Dr. Pet-

ra Kováře a  Ing. Josefa Holečka, 

Petra Kuču a  Honzu Helebranta, 

z Českej republiky, ktorí sú medzi-

národne uznávaní odborníci v  ra-

diačnej ochrane, metrológii ionizu-

júceho žiarenia a ochrane ľudí pred 

nebezpečnými účinkami radónu 

v budovách a na podzemných pra-

coviskách. Z  Talianska vtedy zvy-

kol prichádzať i  Dr. Giuseppe Bu-

cheri, špecialista na ochranu pred 

radónom vo vulkanizmom ovplyv-

nenom prostredí oblasti Campana. 

Domácke prostredie Hrona nám 

straším vyhovovalo. Najmä koláči-

ky, ktoré vždy pani Prokešová na-

piekla. Mladí tak úplne spokojní 

neboli. Vzopreli sa, keď nájomca 

Hrona previedol konferenciu do 

chaty Lodiar. Stretnutie usporiada-

né v  neosobnom prostredí Lodia-

ru, poznačenom vandalizmom ľudí 

ubytovaných pred nami, vyústilo 

do konfl iktnej debaty, ktorá mala 

len dve riešenia. Ukončiť históriu 

Štiavnických dní alebo osloviť no-

vých alebo staronových partnerov 

a v novom prostredí pokračovať.

Nazdávam sa, že druhý variant sa 

dokonale podaril. Do organizovania 

konferencie sa zapojilo nové vede-

nie fakulty Ekológie a environmen-

talistiky, Prírodovedecká fakulta 

UK, Stavebná fakulta TU v  Koši-

ciach, Ústav biofyziky U.P.J. Šafári-

ka, Ústav rádiobiológie UVLaF i Hu-

dobná akadémia Jána Albrechta. Na 

zvýšenie záujmu o konferenciu me-

dzi študentmi vypísalo Združenie 

pre reguláciu rizika z  radónu sú-

ťaž o najlepšiu študentskú vedeckú 

prácu, prezentovanú na konferen-

cii. Kvalitu prác posudzoval kolek-

tív vedeckého výboru konferencie 

a  laureáti si okrem diplomov od-

niesli i symbolickú fi nančnú odme-

nu.

Účastníci 19. schôdze sa rozchá-

dzali so slovami: „Tak zas o  rok na 

20. Štiavnických dňoch!”

Tradíciu sa podarilo zachrániť. 

Petr Škrabálek, predseda ZRRR

Štiavnické dni opäť 
v meste Banská Štiavnica

Napriek/
naprieč
Výstava pedagógov katedry Maľby 

Akadémie umení v  Banskej Bys-

trici. Vystavujúci: Štefan Balázs, 

Jana Farmanová, Milan Hnat, Ľu-

dovít Hološka, Rastislav Podoba, 

Ján Triaška, Vlad Yurashko

Kurátorská spolupráca: 

Silvia L. Čúzyová

Vernisáž: 12. 10. 2018 o 17:00

Výstava potrvá do 1. 12. 2018

Slovenské banské múzeum, Galé-

ria Jozefa Kollára, Banská Štiavnica

Sedem individuálnych tvorivých 

programov nespojila do jedného cel-

ku táto výstava, ale v  prvom rade 

pedagogický kolektív katedry Maľ-

by Akadémie umení v Banskej Bys-

trici. Sedem odborníkov a  sedem 

umeleckých portfólií je referenč-

ným rámcom pre budúcich adep-

tov a záujemcov o maliarske vzde-

lanie na stredoslovenskej akadémii. 

Rôznorodosť jednotlivých osobnos-

tí ponúka študentom maľby nevy-

hnutnú variabilitu pohľadov a  prí-

stupov. Variabilita je aj ústredným 

motívom výstavy v  Galérii Joze-

fa Kollára v  Banskej Štiavnici, kto-

rá nie je tematickým ani časozber-

ným projektom, ale aktuálnou 

sondou a  prierezom diania v  tvor-

be viacgeneračnej skupiny maliarov. 

Maliarske diela budú vo vzájom-

nej  susedskej interakcii, spoluprá-

ci či kontrapozícii, v symbolickej ro-

vine presne tak, ako sa stretávajú či 

rozchádzajú, dopĺňajú alebo vylu-

čujú názory a postoje ich autorov – 

umelcov a pedagógov. Do výberu sa 

primárne dostali najmä diela z po-

sledných rokov, prevedené v niekto-

rej z „klasických“ techník maľovania. 

V  prípade možnosti voľby boli vy-

braté menej expresívne a v kolorite 

stíšené maľby, aby sme sa vo výsled-

ku priblížili k harmonickému vyzne-

niu celku tejto reprezentatívnej vý-

stavy a spolupráce.

https://fvu.aku.sk/katedry/malba.

html                                                        SBM Jozef Kuruc otvára medzinárodnú konferenciu  foto Michal Kríž
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 12.10. o 18:30 hod.Piatok 12.10. o 18:30 hod.
Zlé čAsY v El RoYAleZlé čAsY v El RoYAle

Triler, 110 min., MP:15, vstupné: 5€Triler, 110 min., MP:15, vstupné: 5€
Sedem podivných cudzincov, každý Sedem podivných cudzincov, každý 
s  vlastným tajomstvom, sa stretnú s  vlastným tajomstvom, sa stretnú 
v hotelu El Royale, ktorý má vlastnú v hotelu El Royale, ktorý má vlastnú 
temnú minulosť. Hrajú: Jeff  Bridges, temnú minulosť. Hrajú: Jeff  Bridges, 
Cynthia Erivo, Dakota Johnson, Jon Cynthia Erivo, Dakota Johnson, Jon 
Hamm, Cailee Spaeny, Chris Hem-Hamm, Cailee Spaeny, Chris Hem-
sworth sworth 

Sobota 13.10. o 18:30 hod.Sobota 13.10. o 18:30 hod.
Štvrtok 18.10. o 18:30 hod.Štvrtok 18.10. o 18:30 hod.
TAjoMsTvo doMU TAjoMsTvo doMU 

s hodiNAMis hodiNAMi

Rodinný, fantasy, 104 min., MP:12, Rodinný, fantasy, 104 min., MP:12, 
vstupné: 5€. Keď sa 10-ročný Lewis vstupné: 5€. Keď sa 10-ročný Lewis 
(Owen Vaccaro) dozvie, že sa musí (Owen Vaccaro) dozvie, že sa musí 
presťahovať k svojmu strýkovi, netu-presťahovať k svojmu strýkovi, netu-
ší aké magické dobrodružstvo ho čaká. ší aké magické dobrodružstvo ho čaká. 

Jeho novým domovom sa stane roz-Jeho novým domovom sa stane roz-
ľahlé starodávne sídlo, v ktorom, ako ľahlé starodávne sídlo, v ktorom, ako 
čoskoro zistí, sa dejú veľmi čudné veci. čoskoro zistí, sa dejú veľmi čudné veci. 
Strýko (Jack Black) a  jeho susedka Strýko (Jack Black) a  jeho susedka 
(Cate Blanchett) sú totiž čarodejníci (Cate Blanchett) sú totiž čarodejníci 
a už dlho sa snažia rozlúštiť tajomstvo a už dlho sa snažia rozlúštiť tajomstvo 
strašidelných hodín, tikajúcich v  ste-strašidelných hodín, tikajúcich v  ste-
nách domu. Podarí sa im s Lewiso-nách domu. Podarí sa im s Lewiso-
vou pomocou hodiny zastaviť a odvrá-vou pomocou hodiny zastaviť a odvrá-
tiť tak apokalypsu, ktorú kedysi dávno tiť tak apokalypsu, ktorú kedysi dávno 
naplánoval jeden zlý čarodejník? naplánoval jeden zlý čarodejník? 

Nedeľa 14.10. o 16:00 hod.Nedeľa 14.10. o 16:00 hod.
PiAdiNôžkAPiAdiNôžkA

Rodinný, animovaný, komédia, 120 Rodinný, animovaný, komédia, 120 
min., MP, vstupné: 5€. Animované min., MP, vstupné: 5€. Animované 
dobrodružstvo pre všetky vekové ka-dobrodružstvo pre všetky vekové ka-
tegórie obráti mýtus hore nohami, keď tegórie obráti mýtus hore nohami, keď 
mladý šikovný Yeti nájde niečo o čom mladý šikovný Yeti nájde niečo o čom 
si myslel, že neexistuje, človeka – pia-si myslel, že neexistuje, človeka – pia-
dinôžku.dinôžku.

Nedeľa 14.10. o 18:30 hod.Nedeľa 14.10. o 18:30 hod.
Utorok 16.10. o 18:30 hod.Utorok 16.10. o 18:30 hod.
ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA

Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Kým pre Bradleyho Co-vstupné: 5€. Kým pre Bradleyho Co-
opera ide o režisérsky debut, pre Lady opera ide o režisérsky debut, pre Lady 
Gaga o  jej prvú hlavnú rolu vo fi l-Gaga o  jej prvú hlavnú rolu vo fi l-
me. V  novom spracovaní romantic-me. V  novom spracovaní romantic-
kej drámy Zrodila sa hviezda, stvárni kej drámy Zrodila sa hviezda, stvárni 
Bradley Cooper ostrieľaného muzi-Bradley Cooper ostrieľaného muzi-
kanta Jacksona Mainea, ktorý objaví kanta Jacksona Mainea, ktorý objaví 
a zamiluje sa do začínajúcej speváčky a zamiluje sa do začínajúcej speváčky 
Ally (Lady Gaga). Táto už svoj veľ-Ally (Lady Gaga). Táto už svoj veľ-
ký sen o hviezdnej kariére vzdala…po-ký sen o hviezdnej kariére vzdala…po-
kým ju Jack neprinúti výjsť na pódium kým ju Jack neprinúti výjsť na pódium 
pod svetlá refl ektorov. Ale keď Allyin pod svetlá refl ektorov. Ale keď Allyin 
raketový štart zatieni jeho vlastnú ka-raketový štart zatieni jeho vlastnú ka-
riéru, Jack stále obtiažnejšie nesie svoj riéru, Jack stále obtiažnejšie nesie svoj 
ústup z veľkých pódií a o to viac bojuje ústup z veľkých pódií a o to viac bojuje 
so svojimi vnútornými démonmi.so svojimi vnútornými démonmi.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v  redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z  č.33/2018: 

„Pravdu treba povedať len tým, kto-

rí ju chcú počuť.“ Výhercom sa stáva 

rod. Líšková, Malá Čalomija. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o  poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a  zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN 

v termíne do 22.10.2018.

V  tajničke sa ukrýva výrok Karla 

Barthu:

A., Molybdén, znova, hl. mesto 

Nórska, alkoholický nápoj,

B., Koniec tajničky, amerícium,

C., Slov. herec so skratkou mena na 

konci, ročné obdobie, ústie rieky,

D., Lesný závod, študent, čínske 

meno, platidlo v Mexiku, ozn. rus-

kých lietadiel,

E., Adriana, klep, darovala, svoja 

česky,

F., Sonograf, patriaca orlovi, kvet 

obilia,

G., Slovenský herec, túžilo, zn. klo-

búkov,

H., Švajčiarska rieka, používame 

pero, 2. pád slova sklo,

I., 551 v Ríme, Emília, oslovenie pa-

novníka, samohlásky v slove volala,

J., Citoslovce povzdychu, dával do 

obalu, ostrovný štát pri Anglicku, 

zn. kozmetiky,

K., 2. časť tajničky.

1., Deň detí, Začiatok tajničky, 

ruská rieka,

2., Samohlásky v slove voláme, pre-

konal, existuje,

3., Uváž, Irina naopak, Bystrický 

kraj skr.,

4., Textová skratka, citoslovce reza-

nia, stred slova pomer, vlastnil,

5., Ďobalo, spila,

6., Prvé písmená slova odlož, český 

spevák, Dilí naopak,

7., Smeroval, zamatová látka, tu-

recké meno,

8., Číselná hra, dolu, síra, dvojhlás-

ka,

9., Farba na vajíčka, Pavol dom., 

meno Žbirku,

10., Poznala, mesto v Taliansku,

11., Mesto na Ukrajine, žni, hovo-

rí E,

12., Kanón, slniečko, ovocie a zele-

nina,

13., Popravca, Ivana, krídlo odb., 

podmienková spojka,

14., Lovkyňa perál, 3. časť tajnič-

ky, spojka.

Pomôcky: Pavo, plyš, Terst, Odesa, 

Peso, ala, Ama.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 35
Krížovka
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Posledné septembrové 

slnečné lúče strávili všetky 

deti zo ZŠ s MŠ Banská Belá 

na športovom podujatí, ktoré 

pre ne zorganizovala ZŠ s MŠ 

Banská Belá v spolupráci 

s obcou Banská Belá. 

Pozvanie prijali aj športovci z kato-

líckej spojenej školy z Banskej Štiav-

nice a zo ZŠ Maximiliána Hella zo 

Štiavnických Baní.

Registrácia pretekárov, posledné or-

ganizačné usmernenia, príprava ob-

čerstvenia a sladkej odmeny pre do-

bitie energie malých bežcov a prvý 

ročník tejto skvelej akcie podporu-

júcej šport a zdravý životný štýl sa 

mohol začať. Na štart sa postavilo 

naozaj veľké množstvo súťažiacich. 

Svoj strach a  trému zdolávali ako 

prvé najmenšie detičky z materskej 

školy. Ani zopár slzičiek nezabráni-

lo malým športovcom dobehnúť do 

cieľa, a tak sa zrodili prví víťazi. 

V kategórii dievčat, rok narode-

nia 2015, sa na stupeň víťazov 

postavili: 

1. miesto Valentínka Horvátho-

vá, 2. miesto Miuška Dobáková 

a 3.miesto Stelka Bistová. V tom is-

tom roku narodenia sa v kategó-

rii chlapcov umiestnili: 1. miesto 

Martinko Ihracký, 2. miesto Marek 

Hanes a 3. miesto Timko Dulaj. Ďal-

šou kategóriou MŠ boli deti na-

rodené v roku 2014. Dievčenský-

mi víťazkami sa stali: 1. miesto 

Larinka Pršancová, 2. miesto Miš-

ka Bartošová, 3. miesto Ninka Fi-

lipová. A  chlapčenskými víťaz-

mi: 1. miesto Timurko Andrášik, 

2. miesto Matija Ivanič a 3. miesto 

Matejko Fojtík. Najstaršou ka-

tegóriou detí MŠ boli všetci, 

ktorí sa narodili v  rokoch 2012 

– 2013. V  dievčenskej kategó-

rii sa na prvých troch miestach 

umiestnili: 1. miesto Alicka Via-

zaničková, 2. miesto Ninka Kostre-

cová a 3. miesto Zuzanka Jarotová. 

V  skupine chlapcov na 1. mieste 

Matiasko Bartko, na 2. mieste Fi-

lipko Novák a na 3. mieste Vratko 

Pančík. 

Po vyhlásení najmenších víťazov 

pokračovali preteky ďalšou kategó-

riou žiakov a  žiačok prvého stup-

ňa. Súťažili medzi sebou spolužiaci 

vo všetkých ročníkoch. Ako prvé sa 

na štartovaciu čiaru postavili prváč-

ky a  s  veľkou chuťou a  elánom po 

štartovacom signáli vybehli k cieľu. 

Víťazmi v kategóriách 1. stupňa 

sa stali títo rýchli bežci: medzi 

dievčatami 1. ročníka si 1. miesto 

z Banskej Belej do Banskej Štiavnice 

odniesla Michaela Palášthyová, na 

2. mieste dobehla Adela Kosorínová 

a na 3. mieste sa umiestnila Eliška 

Bačíková. Chlapci si miesta roz-

delili nasledovne. Na 1. miesto sa 

postavil Lukáš Palášthy, 2. miesto si 

vybojoval Peter Hudec a  3. miesto 

si odniesol Martin Lepáček. Druhý 

ročník, kategória dievčatá: 

1. miesto Sofi a Škamlová, 2. miesto 

Emma Bačíková, 3. miesto Alexan-

dra Lukáčová. Kategória chlapci: 

1. miesto Adam Považan, 2. miesto 

Viliam Zima a  3. miesto Martin 

Ivanič. V  3. ročníku sa dievčatá 

umiestnili nasledovne: 1. miesto 

Madeleine Ivaničová a na 2. mieste 

Linda Gemzová. Kategória chlap-

ci 1. miesto Jakub Beňo, 2. miesto 

Adam Ďurica, 3. miesto Rastislav 

Ivanič. V  4. ročníku v  kategórii 

dievčat sa na 1. mieste umiestni-

la Andrea Škorubová, na 2. mies-

te Henrieta Cimová a  na 3. mies-

te Alica Hanesová. V  kategórii 

chlapcov sa na 1. mieste umiest-

nil Róbert Kostrec, na 2. mieste Leo 

Rusko a na 3. mieste David Muran-

čan. 5. ročník dievčatá: 1. miesto 

Vivienne Ivaničová, 2. miesto Sil-

via Harčárová a na 3. mieste Doro-

ta Dobrotová. 5. ročník chlapci: 

1. miesto Miroslav Dobák, 2. miesto 

Šimon Kertész a  na 3. mieste Bo-

ris Lukáč. V 6. ročníku sa dievča-

tá umiestnili nasledovne: 1. miesto 

Emma Spodniaková, 2. miesto Nina 

Pavlíková, 3. miesto Ella Rudinská. 

V  kategórii chlapcov: 1. miesto 

Andrej Farkaš, 2. miesto Mário Bo-

bák a  na 3. mieste Martin Dobák. 

V 7. ročníku v kategórii dievčat: 

1. miesto Liliana Cimová a 2. miesto 

Petra Naďová. V kategórii chlap-

cov: 1. miesto Martin Antošík, 

2. miesto Ján Lalík a 3. miesto An-

drej Škoruba. V poslednej kategó-

rii, teda 9. ročník, sa dievčatá 

umiestnili nasledovne: 1. miesto 

Laura Findrich, 2. miesto Sarah 

Zacharová a  na 3. mieste Marian-

na Tvrdá. Chlapci dobehli v tom-

to poradí: 1. miesto Jozef Šarkézy, 

2. miesto Filip Totkovič a 3. miesto 

Michal Floch.

Po ocenení všetkých, ktorí sa svojím 

výkonom umiestnili na stupni víťa-

zov, sme ofi ciálne ukončili 1. roč-

ník Behu obce Banská Belá. Všetky 

deti odchádzali z tejto akcie spokoj-

né a s úsmevom na tvári. A smiech 

je predsa športom duše. Podujatie, 

ktoré si pre deti pripravila ZŠ v spo-

lupráci s  obcou Banská Belá, bolo 

naozaj vydarené.

Ivana Andrášiková,

riaditeľka školy

1. ročník Behu obce Banská Belá

Žiaci na stupňoch víťazov  foto Archív autora
Súťaž 
s Bankou lásky
Milí čitatelia ŠN!

Pripravili sme pre Vás s  Epicen-

trom lásky opäť novú súťaž!

V mesiaci október máte možnosť 

v 3 súťažných kolách hrať o vstu-

penky do Epicentra lásky. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

aspoň na 2 z 3 súťažných otázok 

a budete zaradení do žrebovania.

2. súťažná otázka:

Koľko strof má báseň Marína?

Správnu odpoveď nám posielaj-

te spolu s kupónom v termíne do 

29.10.!

Výhercovia, ktorí budú uverejnení 

v ŠN 31.10.2018 si budú môcť vy-

zdvihnúť vstupenky v  infocentre 

Epicentra lásky na Radničnom ná-

mestí 18 v čase od 10:00 – 17:00 

(pondelok – nedeľa). Vstupenky 

bude možné uplatniť v  termíne 

do 31.12.2018! Prajeme vám veľa 

šťastia!

red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2

Októbrová
Kráčajú mesta ulicami.

Niektorí s deťmi, a iní sami.

Šedivé vlasy, vráskavá tvár,

ale i očí láskavých pár.

Prežili mnoho, radosť i žiaľ

a dnes sa život neľahkým stal.

No stále žijú, lapajú dych,

občas je počuť tichučký vzlyk.

No sú tu, chcú ešte žiť

a užitoční snáď ešte byť.

Spomeňte na nich v dni októbra,

nech niekto povie milé slová.

Budú vám vďační zato.

Slovo je niekedy drahšie jak zlato.

Milan Štencl

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jo-

zefa Kollára na 1. posch. Otváracie 

hodiny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 

12:00 ontakt: 045/321 144 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Otváracie hodiny – plavecký bazén

Deň Verejnosť
Plavecký klub 

celý bazén

Pondelok zatvorené

Utorok 11.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Streda 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Štvrtok 13.00 -15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Piatok 13.00 - 15.00, 17.00 - 20.30 15.00 – 17.00

Sobota 14.00 - 20.30 –––

Nedeľa 14.00 - 20.30 –––

Mestské kúpele - plaváreň

Otváracie hodiny – sauna

Deň

Pondelok zatvorené

Utorok 13.00 - 20.30 muži

Streda 13.00 - 20.30 ženy

Štvrtok 13.00 - 20.30 muži

Piatok 13.00 - 20.30 ženy

Sobota 14.00 - 20.30 spoločná

Nedeľa 14.00 - 20.30 spoločná

Posledný vstup do budovy je o 19:15 hod.! 

Bytová správa, s.r.o., BŠ

Oznam
ZO SZTP Banská Štiavnica ozna-

muje svojim členom zmenu úrad-

ných hodín na mesiac október. 

V kancelárii zväzu sa bude dočas-

ne úradovať len v pondelok a stre-

du, a to od 8:00 do 12:00 hod. 

Výbor ZO SZTP

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostajný, 

môžete pomôcť aj Vy. Tí, ktorí 

by chceli pomôcť akoukoľvek for-

mou, či už materiálne alebo fi nanč-

ne, viac info na www.ozmurko.sk, 

tel.č.: 0910 903 947, transparent-

ný účet č.: SK68 0900 0000 0051 

4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko

Po letných prázdninách 

a dovolenkách futbalisti 

prípravky U 11 zahájili úvod 

sezóny tréningovým procesom 

v poslednom augustovom 

týždni. 

V  minulej sezóne sme sa rozlúči-

li s  troma hráčmi, brankárom Jaku-

bom Markom, s  rozvážnym Filipom 

Blaškom a  univerzálom Samkom 

Kočtúchom, ktorým chcem popriať 

veľa futbalových úspechov u mladších 

žiakov. Samozrejme sme tým pádom 

aj privítali nováčikov v  našom tíme, 

Šimona Psotného, Matúša Baniara, 

Martina Zorvana, Martina Kminiaka 

a Martina Maestrela.

Hneď v  odloženom 1.kole nás ča-

kal náš odveký rival z  FK Pohronie. 

S  menším počtom hráčov sme odo-

hrali vynikajúci zápas. Hlavne naše 

2008 si poriadne zamakali a zistili, že 

keď makajú, dokážu odohrať vyrovna-

nú partiu aj s FK Pohronie, ktoré opäť 

proti nám postavilo to najlepšie. Veľ-

kú pochvalu si zaslúži Samko Hanz-

lík, ktorý odohral komplet celý zápas 

a bol príkladom pre spoluhráčov.

FK Pohronie – FK Sitno Banská Štiav-

nica 7:4 (2:2)

Góly: Samko Hanzlík 3x, Oliver Hrub-

čo.

V zápasoch nasledujúcich kôl sme dali 

už priestor aj mladším ročníkom, kto-

rých chceme postupne zapracovať do 

mužstva a v nasledujúcej sezóne budú 

preberať zodpovednosť na svoje ko-

pačky hlavne ročníky 2009 a aj 2010.

MFK Žarnovica – FK Sitno Banská 

Štiavnica 2:4 (1:3)

Góly: Samko Hanzlík, Mirko Dobák 

2x, Aleš Farkaš

FK Sitno Banská Štiavnica – TJ Parti-

zán Župkov 17:3 (8:2)

Góly: Marco Buzalka, Aleš Farkaš, 

Martin Olej 3x, Samko Hanzlík 4x,To-

biáš Truban 2x, Mirko Dobák 4x, Dá-

vid Pastier 2x

OŠK Brehy – FK Sitno Banská Štiav-

nica 0:7 (0:1)

Góly: Matúš Baniar, Mirko Dobák, 

Dávid Pastier 4x, Martin Olej

Pavel Hanzlík

Úvod futbalovej prípravky U 11 
v sezóne 2018/19

Tabuľka po 5.kole základnej časti

1 FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 5 5 0 0 75:11 15

2 FK Sitno Banská Štiavnica 5 4 0 1 37:15 12

3 MFK Nová Baňa 5 3 1 1 32:8 10

4 TJ PS Hliník nad Hronom 5 3 1 1 31:13 10

5 TJ Partizán Župkov 5 3 1 1 32:22 10

6 MFK Žarnovica 5 2 1 2 25:12 7

7 OŠK Hodruša - Hámre 5 2 0 3 17:25 6

8 OŠK Brehy 5 0 1 4 2:45 1

9 FK Vyhne 5 0 1 4 4:61 1

10 MFK Nová Baňa B 5 0 0 5 2:45 0

Medzinárodný 
maratón mieru
V rámci 95. ročníka MMM sa zá-

roveň konali aj M SR v maratóne 

pre rok 2018. Náš klub Atleti BS 

skvele reprezentovali Marek Vid-

lička, ktorý skončil na 13.mies-

te a famózny výkon dosiahol Ma-

rián Zimmermann, ktorý dobe-

hol v čase 2:33,46 hod. na 4.mies-

te. Majstrom Slovenska sa stal Ti-

bor Sahajda.

Preteky sme absolvovali aj vďa-

ka fi nančnej podpory z  rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica.

R. Petro
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  Prenajmem garáž v  Banskej 

Štiavnici, kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem kancelárske, skla-

dové alebo výrobné priesto-

ry v  Banskej Štiavnici, kontakt: 

0944 410 636

  Prenajmem suchú garáž na Špitál-

ke, ul. Ľ. Štúra, tel.č.: 0905 449 535

  Ponúkame priestory na prenájom 

cca 70m2 na Križovatke na podnika-

teľské účely. Tel.č.: 0905 581 866

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Odstúpim leasing alebo predám 

auto Suzuki Vitara 1,6 nové. Info 

na tel.č.: 0905 418 616

 Hotel Salamander hľadá šéfku-

chára, hodinová mzda 5eur v čistom. 

Nástup ihneď! Tel.č. 0908 878 664

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

PONUKA PRÁCE

Hľadáme pracovníkov 
do výroby štiepaného 

palivového dreva 
v Banskej Belej

kontakt: 0907 888 792

U nás máte pizze už od 2,80€ 
a denné menu od a denné menu od 3,10€.3,10€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Knižná novinka divadielka Šaša Fifa a priateľov s názvom 
Fifo, Vierka a začarované prasiatko 

v spolupráci s časopisom pre deti Lienka.
Zakúpite na www.sasofi fo.xyz a www.elienka.sk.
Fifo a Vierka prešli na turné s úspešným predstavením Fifo, 
Vierka a začarované prasiatko po celom Slovensku, a preto 
sa rozhodli zachovať námet rozprávky a vydať rozprávkovú 
knihu. Samozrejme k  tomu potrebovali partnera, ktorý by 
im s vydaním knihy pomohol. Tento nápad zaujalo nezávislé 
vydavateľstvo LibertySpace na čele s Radkom Bovanom, ktoré 
vydáva časopis Lienka a knihy od rôznych autorov + na budúci 
rok pripravuje aj ďalší vynovený časopis Zipso. Po niekoľkých 
rokovaniach prišlo ku krásnej spolupráci a rozprávková knižka 
,,Fifo, Vierka a začarované prasiatko“ z dielne autorov Vierky 
Šustekovej a  Martina Filipa uzrie už čoskoro svetlo sveta. 
Spoločne s  deťmi sa vydajú zachrániť prasiatko Kvík, ktoré 
zaklial zlý škriatok Špinko. Knižka bude plná farebných obrázkov, ktoré ilustrovala 
výtvarná ilustrátorka a pedagogička Anna Gajová, (www.artgajova.sk).
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